MUNICÍPIO DE VILA DE REI
Praça Família Mattos e Silva Neves

6110-174 Vila de Rei
Cont. 506 932 273

T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018

geral@cm-viladerei.pt
www.cm-viladerei.pt

Página 1 de 3

ATA N.º 2

Procedimento Concursal Comum para Contratação de Trabalhadores, na Modalidade de Contrato de

Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado

Ref.ª A – Um posto de trabalho na categoria e carreira de Técnico Superior (Economia)

----- Aos quinze dias do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, no edifício dos Paços de Concelho,

reuniu o júri do procedimento supra indicado, designado por deliberação do órgão executivo de

07/01/2022, constituído pelos seguintes elementos: Presidente: Paula Cristina Barata Joaquim Crisóstomo

– Chefe da Divisão de Planeamento, Coordenação Estratégica e Ambiente; 1º vogal efetivo: Domingos

Laranjeira Mendes – Chefe da Divisão Financeira e de Património, que substitui o Presidente nas suas

faltas e impedimentos; 2º vogal efetivo: Ana Maria Louvado Meneses – Coordenadora da Subunidade

Administrativa e de Recursos Humanos.----------------------------------------------------------------------------------------

----- O presente procedimento foi publicitado pelo Aviso (extrato) n.º 3236/2022, publicado na 2ª Série do

Diário da República, de 16 de fevereiro, na Bolsa de Emprego Público (código de oferta-OE202202/0521) e

no site da autarquia.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Aberta a reunião pelo Presidente do Júri, constatou-se que apresentaram requerimento de admissão

ao procedimento concursal os seguintes candidatos, ordenados alfabeticamente: --------------------------------

----- Ana Rita Alves; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ana Rita Simôa Beato; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- André Filipe Branco Domingos; ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Catarina Sofia Almeida Resende; -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Cátia Marisa Francisco Lopes; -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Daniela Lopes Rodrigues; -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Helder Jorge Dias Antunes; --------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Patrícia Estevão Pires. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Nos termos previstos nos n.ºs 1 e 2 do artigo 21.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, alterada

e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro procedeu-se à análise dos requerimentos de

admissão apresentados pelos candidatos, para efeitos de admissão ao procedimento. --------------------------

MUNICÍPIO DE VILA DE REI
Praça Família Mattos e Silva Neves

6110-174 Vila de Rei
Cont. 506 932 273

T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018

geral@cm-viladerei.pt
www.cm-viladerei.pt

Página 2 de 3

----- Verificados os requerimentos de admissão o júri constatou que nem todos os concorrentes são

detentores de licenciatura em Economia conforme definido no ponto 1 do aviso de abertura do presente

procedimento concursal. Assim, considerando o antes descrito conjugado com os artigos 17.º e 20.º da

Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de

janeiro o júri deliberou, por unanimidade, excluir quatro candidatos. -------------------------------------------------

----- Finda a apreciação de todas as candidaturas apresentadas o júri deliberou, conforme antes descrito e

com os fundamentos expostos excluir 4 (quatro) candidaturas conforme consta da tabela em anexo e

pelos motivos nela indicados (Anexo I). ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Em conformidade com o estipulado no n.º 4 do artigo 21.º no n.º 1 do artigo 22.º ambos da Portaria

n.º 125-A/2019, de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro

conjugados com o n.º 1 do artigo 122.º do Código do Procedimento Administrativo aprovado em anexo ao

Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, o júri deliberou notificar os candidatos excluídos e proceder à

audiência dos interessados para que se pronunciem por escrito sobre o que se lhe oferecer quanto aos

motivos da exclusão. Para o efeito deverá o candidato pronunciar-se nos termos do n.º 1 do artigo 104.º

do Código do Procedimento Administrativo). ---------------------------------------------------------------------------------

----- A lista de candidatos admitidos e excluídos será tornada pública através da sua publicitação da página

eletrónica da autarquia em www.cm-viladerei.pt ---------------------------------------------------------------------------

----- Nada mais havendo a tratar a reunião foi dada por finda e encerrada, procedendo-se à elaboração da

presente ata, que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelos membros do Júri.-----------------------------

Presidente do júri

Paula Cristina Barata Joaquim Crisóstomo

Vogal

Domingos Laranjeira Mendes

MUNICÍPIO DE VILA DE REI
Praça Família Mattos e Silva Neves

6110-174 Vila de Rei
Cont. 506 932 273

T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018

geral@cm-viladerei.pt
www.cm-viladerei.pt

Página 3 de 3

Vogal

Ana Maria Louvado Meneses

ATA N.º 2 – ANEXO I

 Procedimento Concursal Comum para Contratação de Trabalhadores, na Modalidade de Contrato de

Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado

 Ref.ª A - Um posto de trabalho na categoria e carreira de Técnico Superior (Economia)

 Lista de candidatos admitidos e excluídos
(ordenada alfabeticamente)

Candidato Admitido/Excluído Observações

Ana Rita Alves
Excluído(a)   (a)

Ana Rita Simôa Beato
Admitido(a)

André Filipe Branco Domingos
Admitido(a)

Catarina Sofia Almeida Resende
Excluído(a)  (a)

Cátia Marisa Francisco Lopes
Admitido(a)

Daniela Lopes Rodrigues
Excluído(a)  (a)

Helder Jorge Dias Antunes
Admitido(a)

Patrícia Estevão Pires
Excluído(a)  (a)

(a) Não possui licenciatura em Economia conforme definido no ponto 1 do aviso de abertura